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E–3054 

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2021 

(Compulsory) 

Paper Second  

INDIRECT TAXES 

Time : Three Hours ]  [ Maximum Marks : 75 

[ Minimum Pass Marks : 25 

uksV % lHkh ik¡p iz’uksa d¢ mŸkj nhft,A izR;sd bdkbZ ls ,d iz’u djuk 

vfuok;Z gSA lHkh iz’uksa d¢ vad leku gSaA 

 Attempt all the five questions. One question from each 

Unit is compulsory. All questions carry equal marks. 

bdkbZ&1 

(UNIT—1) 

1- dsUnzh; mRikn ‘kqYd fdls dgrs gSa \ bldh D;k fo’ks”krk,¡ ,oa egRo  

gS \ 

What is Central Excise Duty ? What are its features and 

importance ? 



 [ 2 ] E–3054 

vFkok 

(Or) 

lkou fyfeVsM ia[kksa dk fuekZ.k djrh gSA mls 1200 ia[kksa dk vkWMZj 

izkIr gksrk gSA bl lEcU/k esa fuEufyf[kr O;; pktZ fd;s tkrs gSa % 

(a) izfr ia[ks dk ewY; ` 1]000 

(b) izfr ia[kk iSfdax O;; ` 60  

(c) O;kikfjd cV~Vk ` 1]000 ij 5% dh nj ls 

(d) ekxZLFk chek ` 1]400  

(e) cká HkkM+k ` 12]600  

(f) foØ; ewY; olwyh gsrq cSad deh’ku ` 600  

(g) izfr ia[kk ` 1]000 ij 10% fo’ks”k NwV] ;fn ` 2]00]000 

vfxze fn;s tk,¡A Øsrk us vfxze jkf’k dk Hkqxrku fd;k gSA 

dj&;ksX; ewY; Kkr dhft,A mRikn ‘kqYd dh jkf’k crkb, ;fn 

mRikn ‘kqYd dh nj 12-5% gSA 

Sawan Ltd. manufactures fans. It gets order for 1200 fans. 

For which order the following items charged by Sawan Ltd. : 

(a) Price of per fan ` 1,000 

(b) Packing charges per fan ` 60 

(c) Trade discount @ 5% on ` 1,000  

(d) Transit insurance ` 1,400 



 [ 3 ] E–3054 

 P. T. O. 

(e) Outward freight ` 12,600 

(f) Bank charges for recovery of sales price in ` 600 

(g) Special discount @ 10% on ` 1,000 for per fan if buyer 

is ready to pay ` 2,00,000 as an advance. Buyer had 

paid advances of ` 2,00,000. 

Find the assessable value. Also find out amount of excise 

duty payable if rate of duty is 12.5%. 

bdkbZ&2 

(UNIT—2) 

2- NŸkhlx<+ vkcdkjh vf/kfu;e ds vUrxZr fuEufyf[kr vijk/kksa ds fy;s 

n.M dh D;k O;oLFkk gS \ 

¼v½ xSj&dkuwuh e|iku x̀g dk lapkyu 

¼c½ fod̀r Hkkouk dks cnyus dk iz;kl 

¼l½ eknd inkFkks± dk voS/k vk;kr ,oa fu;kZr 

¼n½ eknd inkFkks± dk voS/k laxzg 

What penalty has been prescribed in the C. G. Excise Act for 

the following offences ? 

(a) To conduct an illegal drinking house 

(b) Attempt to alter denatured spirit 

(c) Illegal import and export of intoxicants 

(d) Illegal possession of intoxicants 
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vFkok 

(Or) 

uoEcj 2018 esa txnyiqj ds Hk.Mkjxg̀ ls fuEukafdr eknd inkFkks± dk 

fuxZeu fd;k x;k % 

(i) foØ; gsrq Hkk¡x 120 fdxzk- 

(ii) vkS”kf/k fuekZ.k gsrq Hkk¡x 180 fdxzk- 

(iii) Hkk¡x ?kksVk ,oa Hkk¡x feBkbZ gsrq vuqKfIr 

izkIr Bsdsnkj dks Hkk¡x 215 fdxzk- 

(iv) fOgLdh ¼dkj[kkuk&}kj nj ` 2]140 izfr 

izwQ½ 200 izwQ yhVj 

(v) je ¼dkj[kkuk&}kj nj ` 1]720 izfr izwQ½ 300 izwQ yhVj 

(vi) ns’kh efnjk elkysnkj 250 izwQ yhVj 

(vii) fefyVªh ds.Vhu dks dkfMZ;y ,oa feJ.k 400 izwQ yhVj 

(viii) ch;j&ckj dks ch;j 500 cYd yhVj  

(ix) v)Z lSfud cyksa ds dS.Vhu dks ch;j 900 cYd yhVj 

(x) ch- ,l- ,Q- ds ds.Vhu dks fOgLdh 400 izwQ yhVj 

NŸkhlx<+ vkcdkjh vf/kfu;e ds v/khu mi;qZDr enksa ij dqy ‘kqYd 

dh x.kuk dhft,A 
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The following intoxicants were issued from a warehouse 

situated at Jagdalpur during the month of November 2018 : 

(i) Bhang for sale 120 kg. 

(ii) Bhang for medical use 180 kg. 

(iii) Bhang to lienceholder for Bhang 

Ghota and Bhang Mithai 215 kg. 

(iv) Whisky (ex-factory rate ` 2,140 

per proof) 200 proof litre 

(v) Rum (ex-factory rate ` 1,720 per 

proof) 300 proof litre 

(vi) Country liquor special  250 proof litre 

(vii) Cordial and mixture to Military 

canteen  400 proof litre 

(viii) Beer to beer-bar 500 B. L. 

(ix) Beer to para-military canteen 900 B. L. 

(x) Whisky to BSF canteen 400 proof litre 

Compute the amount of total duty collected on above items 

under Chhattisgarh Excise Act. 

bdkbZ&3 

(UNIT—3) 

3- lhek ‘kqYd ewY;kadu dh fofHkUu fof/k;k¡ le>kb;sA 

Explain different methods of valuation of customs duty. 
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vFkok 

(Or) 

‘kekZ ,.M lUl us  20]000 ikSaM dk eky vk;kr fd;k] ijUrq blesa 

fuEu O;; ‘kkfey ugha gSa % 

(i) iSfdax O;; 500 ikSaM 

(ii) gokbZ tgkt dk ifjogu O;; 

(iii) chek izhfe;e ¼ekud nj FOB ewY; dk 1-125%½  

 fofue; nj % 1 ikSaM = ` 80 

lhek ‘kqYd dh x.kuk ds fy;s eky dk dj;ksX; ewY; Kkr dhft, 

rFkk ns; lhek ‘kqYd dh jkf’k crkb;s] ;fn % 

(i) ewy lhek ‘kqYd dh nj 10% 

(ii) Hkkjr esa bl izdkj ds eky ij mRikn ‘kqYd dh nj 8% 

(iii) fo’ks”k vfrfjDr lhek ‘kqYd 4% ,oa f’k{kk midj 3% Hkh ns; 

gSA 

Sharma & Sons imported good worth £ 20,000. However, 

the following expenses are not included in it : 

(i) Packing charges £ 500 

(ii) Transportation charges by air 

(iii) Insurance premium (standard rate 1.125 of FOB value) 

Exchange rate : £ 1 = ` 80 
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Compute assessable value to determine customs duty and 

customs duty if : 

(i) Rate of basic customs duty is 10% 

(ii) Rate of excise duty on such goods in India is 8% 

(iii) SAD @ 4% and Education cess @  3% also charged. 

bdkbZ&4 

(UNIT—4) 

4- dsUnzh; foØ; dj vf/kfu;e ds D;k mís’; gSa \ bl vf/kfu;e dh 

izeq[k fo’ks”krkvksa dk o.kZu dhft,A 

What are the objectives of Central Sales Tax Act ? 

Enumerate its features. 

vFkok 

(Or) 

eSllZ jruyky ukukyky ,d iathdr̀ O;kikjh ds o”kZ 2019&20 ds 

fy;s foØ; fuEu izdkj gS % 

  ` 

(i) chM+h ,oa flxjsV dk foØ; ¼jkT; esa foØ;½ 75,500 

(ii) vesfjdk dks e’khuksa dk fu;kZr 2,60,000 
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(iii) mŸkj izns’k ljdkj dks eky dk foØ; ¼jkT; 

dh nj 5%½ 2,10,000 

(iv) viathdr̀ O;kikjh dks eky dk foØ; ¼jkT; 

esa bl eky ij dj dh nj 5% gS½ 2,10,000 

(v) iathdr̀ O;kikjh dks ,sls eky dk foØ; tks 

mlds iath;u izek.k&i= esa ugha fn;k gSA 

¼jkT; esa bl eky ij dj dh nj 5% gS½ 

;g eky ?kksf”kr eky ugha gS 3,15,000 

(vi) iathdr̀ O;kikjh dks iqufoZØ; ds fy;s QkeZ 

^lh* ij ,sls eky dk foØ; tks mlds 

iath;u izek.k&i= esa fn;k gqvk gS 1,78,500 

(vii) vUrjkZT;h; O;kikj esa i’pkr~orhZ foØ; 85,000 

(viii) lekpkj&i= 60,000 

(ix) diM+k ¼jkT; esa djeqDr½ jkT; esa foØ;  92,500 

iathdr̀ O;kikjh dks QkeZ ^lh* ij csps x;s eky esa ls ` 12]240 dk 

eky 5 ekg esa okil vk;kA dsUnzh; foØ; dj vf/kfu;e ds vUrxZr 

dj&;ksX; vkorZ dh x.kuk dhft,A 
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The Sales of M/s. Ratanlal Nanalal, a registered dealer are as 

under for the year 2019-20 : 

  ` 

(i) Sales of Bidis and Cigarettes (Sold in 

the state) 75,500 

(ii) Exports of machines to America 2,60,000 

(iii) Sales to Govt. of Uttar Pradesh (State 

Rate 5%) 2,10,000 

(iv) Goods sold to an unregistered dealer 

(the rate of tax on these goods in the 

state is 5%) 2,10,000 

(v) Goods (other than declared goods) sold 

to a registered dealer, which were not 

included in this registration certificate 

(Sales tax rate in the state on these 

goods is 5%) 3,15,000 

(vi) Goods which were included in his 

registration certificate sold to a 

registered dealer on Form ‘C’ for 

resale 1,78,500 

(vii) Subsequent sale in Inter-State trade 85,000 

(viii) Newspaper 60,000 

(ix) Cloth (tax free in the state) sold in the 

state 92,500 
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Goods worth ` 12,240 returned sold to registered dealer on 

Form ‘C’ after 5 months. Compute the taxable turnover 

under the Central Sales Tax Act. 

bdkbZ&5 

(UNIT—5) 

5- NŸkhlx<+ okf.kfT;d dj vf/kfu;e ds lUnHkZ esa fuEufyf[kr dk vFkZ 

crkb, % 

¼v½ dkjksckj 

¼c½ foØ; 

¼l½ eky 

Give the meanings of the following with reference to 

C. G. Commercial Tax Act : 

(a) Business 

(b) Sale 

(c) Goods 

vFkok 

(Or) 

Jh ts- ih- iVsy Åu] dikl] diM+s ds O;kikjh gSaA buds foØ; dk 

fooj.k fuEu izdkj gS % 

  ` 

(i) diM+s dk foØ; ¼eqEcbZ ls [kjhndj½ 1,00,000 

(ii) jsMhesM oL=ksa dk foØ; 1,00,000 
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(iii) NŸkhlx<+ iathdr̀ O;kikfj;ksa ls [kjhndj 

gkStjh dk lkeku foØ;  50,000 

(iv) dikl dk foØ; tks fdlkuksa ls [kjhnk Fkk 2,00,000 

(v) fdlkuksa ls [kjhns dikl dk vUrjkZT;h; 

O;kikj esa foØ; 3,00,000 

(vi) Åu dk foØ;] NŸkhlx<+ iathdr̀ O;kikjh ls 

[kjhnk Fkk 2,00,000 

` 5]000 dk Åu [kjhn ds rhu ekg ds vUnj xzkgdksa }kjk ykSVk fn;k 

x;k FkkA 

bl O;kikjh dk NŸkhlx<+ okf.kfT;d dj vf/kfu;e ds vUrxZr ldy 

foØ; ,oa dj&;ksX; foØ; Kkr dhft,A 

Shri J. P. Patel is a dealer in wool, cloths, cotton. The 

particulars of his sales are as under : 

  ` 

(i) Sales of cloth (Purchased from 

Mumbai) 1,00,000 

(ii) Sale of readymade garments 1,00,000 

(iii) Sale of hosiery goods purchased from 

registered dealer of Chhattisgarh 50,000 

(iv) Sale of cotton purchased from farmers  2,00,000 
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(v) Sale of cotton in the course of Inter-

state trade which was purchased from 

farmers  3,00,000 

(vi) Sales of wool which was purchased 

from registered dealer of Chhattisgarh 2,00,000 

Wool worth ` 5,000 was returned by customers within 

3 months of purchase. 

Compute gross turnover and taxable turnover of this dealer 

under Chhattisgarh C. T. Act. 
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